



राष्ट्रीय आयुर्वेद पंचकर्म अनुसंधान संस्थान
केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, चेरुतुरुत्ति, त्रिश्शूर, केरल - 679 531
NATIONAL AYURVEDA RESEARCH INSTITUTE FOR PANCHAKARMA
Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, Ministry of AYUSH, Govt. of India, Cheruthuruthy, Thrissur, Kerala - 679 531

फा.सं.5/1/2023/एनएआरआईपी/सीएस/ टी(आर&डी) 2524

दिनांक: 20 FEB 2024

निविदा सूचना

विषय: राष्ट्रीय आयुर्वेद पंचकर्म अनुसंधान संस्थान, चेरुतुरुत्ति को कच्ची दवाओं की आपूर्ति हेतु निविदा। इस मद पर अनुमानित वार्षिक खरीद लगभग 25 लाख है।

राष्ट्रीय आयुर्वेद पंचकर्म अनुसंधान संस्थान, चेरुतुरुत्ति ने केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद का एक भाग है जो आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के तत्वावधान में एक स्वायत्त संगठन है।

संस्थान को कच्ची दवाओं की आपूर्ति के लिए प्रतिष्ठित, आर्थिक रूप से मजबूत और अनुभवी फर्मों/एजेंसियों से मुहरबंद उद्धरण आमंत्रित करता है।

निविदा के बारे में सामान्य जानकारी:-

क्र.सं.	विवरण	टिप्पणियों
1	निविदाएं प्राप्त करने की अंतिम तिथि और समय	19 मार्च 2024 दोपहर 2 बजे तक
2	निविदाएं खोलने का समय और तारीख	19 मार्च 2024 दोपहर 3 बजे
3	निविदा खोलने का स्थान	निदेशक कक्ष, राष्ट्रीय आयुर्वेद पंचकर्म अनुसंधान संस्थान, चेरुतुरुत्ति
4	निविदा दस्तावेज की लागत	रु. 500/-

1. निविदा दो बोली प्रणाली तकनीकी बोली और वित्तीय बोली में, प्रस्तुत की जाएगी।
- 2 तकनीकी बोली (। अनुलग्नक के अनुसार) जिसमें सभी तकनीकी विवरण शामिल हों और
- 3 वित्तीय बोली -II अनुलग्नक के अनुसार (अनुलग्नक में उल्लिखित मदों के लिए मदवार दर्शाई गई है।
- 4 बोलीदाता द्वारा तकनीकी बोली और वित्तीय बोली को अलग-अलग लिफाफों- में विधिवत सुपरस्क्रिप्ट करके सील किया जाना चाहिए और इन दोनों सीलबंद लिफाफों को एक बड़े कवर में रखा जाना चाहिए जिसे सीलबंद किया जाना चाहिए और विधिवत "कच्ची दवाओं की आपूर्ति के लिए निविदा" लिखा जाना चाहिए मल्टीसिटी चेक या डीडी द्वारा रु. 500/(पाँच सौ रुपये मात्र) के निविदा दस्तावेज शुल्क की लागत के साथ नियत तिथि और समय पर डाक द्वारा या व्यक्तिगत रूप से उक्त पते पर पहुँच जाना चाहिए, विफल होने पर निविदा खारिज कर दी जाएगी,। देर से प्राप्त होने वाली निविदाओं को भी सिरे से खारिज कर दिया जाएगा।
- 5 पेन्सिल से लिखा हुआ मिटाया हुआ या ऊपर से लिखा हुआ, उद्धरण अस्वीकृत कर दिया जायेगा। निदेशक, एनएआरआईपी के पास बिना कोई कारण बताए किसी भी उद्धरण को स्वीकार करने या सभी या किसी भी उद्धरण को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित है।


निदेशक (संस्थान)
10/15

निविदाएं निम्नलिखित शर्तों के अधीन होंगी।

- I निविदा खोलने की तारीख से एक वर्ष की अवधि के लिए दरें स्थिर होनी चाहिए।
- II फर्मों को उद्धरण सूचना की एक प्रति के साथ उसी हस्ताक्षरकर्ता द्वारा विधिवत हस्ताक्षरित जिसने उद्धरण पर हस्ताक्षर किए हैं, उद्धरण प्रस्तुत करना आवश्यक है। इस तथ्य की पुष्टि में कि वे निर्धारित नियमों और शर्तों से, सहमत हैं।
- III जिन फर्मों को कच्ची दवा की आपूर्ति के लिए चुना गया है उन्हें प्रदर्शन गारंटी प्रस्तुत करनी होगी जो उनसे खरीदी, जाने वाली दवाओं के कुल मूल्य का 3% हो सकती है। प्रत्येक फर्म द्वारा प्रेषित की जाने वाली वास्तविक निष्पादन प्रतिभूति की गणना निविदा खोलने के बाद उन मदों की संख्या को ध्यान में रखते हुए की जाएगी जिनके लिए उन्होंने सबसे कम दर उद्धृत की है।
- IV आपूर्तिकर्ताओं को भुगतान केवल आपूर्ति के विधिवत सत्यापन और स्टॉक में लिए जाने के बाद ही किया जाएगा, दिनों का समय लगेगा। 7-10 जिसमें माल की प्राप्ति के बाद
- V यदि उद्धरण प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर कोई फर्म, शुरू होने के बाद निविदा अवधि के/उद्धरण सूचना की किसी भी शर्त का पालन करने में असमर्थ अनिच्छुक/होती है तो उनके साथ कोई पत्राचार किए बिना प्रदर्शन गारंटी को जब्त, कर लिया जाएगा।
- VI अगर किसी फर्म को यह संभावना दिखती है कि संस्थान की आवश्यकता निर्धारित समय अवधि के भीतर पूरी नहीं की जा सकती है तो वह जल्द से जल्द संस्थान को सूचित करेगी और अतिरिक्त समय अवधि भी बताएगी जिसके, भीतर सब्जियों की आपूर्ति की जा सकती है। संस्थान उस पर विचार करेगा और निर्णय लेगा कि क्या फर्म द्वारा दिए गए कारण उचित हैं और यदि संस्थान अन्यथा निर्णय लेता है तो इसे सेवा में कमी माना जाएगा और फर्म, प्रदर्शन गारंटी की राशि को जब्त करने के लिए उत्तरदायी होगी।
- VII तकनीकी बोली में बोली लगाने वाली फर्म एजेंसी के प्राधिकृत हस्ताक्षरकर्ता द्वारा हस्ताक्षरित जानक/ारी दस्तावेज/ शामिल होने चाहिए और अनुलग्नक जानकारी के साथ तकनीकी/में इस निविदा सूचना में निर्धारित अन्य दस्तावेजों। बोली लिफाफे में रखी जानी चाहिए।
- VIII बोलीकर्ता को उन शासकीय अर्द्ध/शासकीय ग्राहकों की सूची पते, संपर्क व्यक्ति का नाम और नंबर के साथ अवश्य देनी चाहिए, जहां उन्होंने ऐसे उपकरणों की आपूर्ति की है। बोली लगाने वाली फर्म को किसी भी शासकीय अर्द्धशासकीय/विभाग द्वारा काली सूची में नहीं डाला गया हो। इसके लिए बोली लगाने वालों को इस, आशयशपथ-पत्र प्रस्तुत करना चाहिए कि उनकी फर्म या एजेंसी को किसी भी शासकीय अर्द्धशासकीय विभाग/ ने काली सूची में नहीं डाला है।
- IX निविदाकर्ता फर्मों को अपने पैन कार्ड और शॉप एक्ट लाइसेंस की स्वप्रमाणित प्रमाणित प्रतियां संलग्न करनी होंगी।
- X बोली लगाने वाले के पास नंबर TIN /GST, सेवा कर पंजीकरण और पैन नंबर प्रमाण) पत्र कार्ड/की प्रतियां प्रमाण के रूप में संलग्न होनी चाहिए, (यदि यह उनकी फर्म पर लागू होता है।

जारी (3)

- XI सहायक फर्मों को नहीं सौंपना चाहिए और ऐसे मामले में यह अनुबंध/फर्म को आदेश के निष्पादन को किसी अन्य का उल्लंघन होगा जिससे अनुबंध को रद्द करना पड़ सकता है।
- XII यों की उपस्थिति में निविदाकर्ता या उनके अधिकृत प्रतिनिधिसरल क्रमांक में उल्लिखित निर्धारित तिथि और 2 समय पर निविदाएं खोली जाएंगी।
- XIII यदि कोई निविदाकर्ता दरों को स्थिर रखने के लिए निर्धारित अवधि की समाप्ति से पहले अपनी निविदा वापस लेता है इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया तो जमा की गई राशि को जब्त कर लिया जाएगा और उसके बाद , जाएगा।
- XIV ऐसे मामले में जहां एक सफल निविदाकर्ता वस्तुओं की पूर्ण या समय पर आपूर्ति नहीं करता है संस्थान अपने , विवेक से अगले उच्च निविदाकर्ता से ऐसी वस्तुएं प्राप्त कर सकता है और बड़ी हुई दरों के कारण परिषद को होने वाली हानि , यदि कोई हो , उसे चूककर्ता द्वारा वहन किया जाएगा।
- XV उद्धृत दरों में सभी कर और अन्य शुल्क जैसे पैकिंग इस संस्थान के पते आदि की डिलीवरी के लिए परिवहन , शुल्क शामिल होने चाहिए और निविदा खोलने की तारीख से एक वर्ष की अवधि के लिए स्थिर होना चाहिए। दरों में वृद्धि के लिए कोई अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा।


(डॉ. डी. सुधाकर)
निदेशक (संस्थान)
6/13

प्रतिलिपि:

- 1 अध्यक्षक्रीय समिति ,, एनएआरआईपीचेरु , तुरुत्ति
- 2 संस्थान के सभी सूचना बोर्ड



राष्ट्रीय आयुर्वेदीय पंचकर्म अनुसंधान संस्थान
(केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्)
आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, चेरुथुरुथि, त्रिशूर, केरल - 679 531

National Ayurveda Research Institute for Panchakarma
(Central Council for Research in Ayurvedic Sciences)
Ministry of AYUSH, Govt. of India, Cheruthuruthy, Thrissur, Kerala - 679 531



F.No.5/1/2023/NARIP/CS/T/R&D

Dated:

TENDER NOTICE

20 FEB 2024

Sub :- Tender for supply of Raw Drugs to National Ayurveda Research Institute for Panchakarma, Cheruthuruthy. The estimated annual purchase on this account is approximate 25 lakhs.

The NARIP,Cheruthuruthy is a part of Central Council for Research in Ayurvedic Sciences which is an Autonomous organization functioning under the aegis of Ministry of Ayush, Govt. of India.

The Institute invites sealed Quotation from reputed, financially sound and experienced firms/agencies for supply of Raw Drugs.

General information about Tender:-

Sl.No.	Particulars	Remarks
1	Last date and time for receipt of Tenders	19 .03.2024 upto 2 pm
2	Time and date of opening of tenders	19 .03.2024 at 3 pm
3	Place of opening of tenders	Chamber of the Director of NARIP, Cheruthuruthy
4	Cost of tender document	Rs.500/-

1. The tender shall be submitted in two bid systems, Technical bid and financial bid.
2. Technical bid (as per Annexure- 1) consisting of all technical details and
3. Financial bid (as per Annexure -II) indicating item-wise for the items mentioned in Annexure.
4. Technical bid and Financial bid should be sealed by the bidder in separate covers duly superscripted and both these sealed covers are to be put in a bigger cover which should also be sealed and duly superscripted "Tender for supply of Raw Drugs" by post or in person at the aforesaid address by due date and time along with cost of tender document fee of Rs.500/-(Rupees five hundred only) by multicity cheque or D.D failing which, tender will be rejected. Tenders received late also will be rejected outright.
5. Quotation written with pencil, erased or over-written quotations will be outrightly rejected. The Director, NARIP reserves the right to accept any quotations or reject all or any of the quotations without assigning any reasons what so-ever.



Director, (Institute)
(क) 13

The tenders shall be subject to the following conditions.

- I The rates should be firm for a period of one year from the date of opening of tender.
- II Firms are required to submit their quotation along with a copy of the quotation notice, duly signed by the same signatory who has signed the quotation, in confirmation of the fact that they are agreeable to the terms and conditions stipulated therein.
- III Firms which have been selected for supply of raw drugs will be required to furnish Performance Guarantee which may be 3% of the total value of raw drugs likely to be purchased from them. The actual Performance security to be remitted by each firm will be worked out after opening of tenders, keeping in view the number of items for which they have quoted the lowest rate.
- IV Payment to suppliers will be made only after supplies are duly verified and taken to stock, which would entail a time of 7-10 days after receipt of goods.
- V If at any stage of the quotation process/after the commencement of the contract period, a firm is unable/ unwilling to comply with any of the conditions of the quotation notice, the Performance Guarantee will stand forfeited without any further correspondence with them.
- VI If a firm foresees a possibility that the requirement of the institute cannot be met within the stipulated time period, it will inform the institute of the same at the earliest possible and also state the additional time period within which the raw drugs can be supplied. The institute will consider the same and take a decision whether the reasons given by the firm are justified and in case the institute decides otherwise, it will be deemed as deficiency of service and the firm will be liable to forfeit the amount of Performance Guarantee.
- VII The Technical bid must contain information/documents signed by the authorized signatory of the bidding firm/ agency should be kept in Technical bid envelope along with other documents/ information prescribed in this tender notice at Annexure I.
- VIII The bidder must furnish list of clients in Govt./Semi Govt. Sectors with address, name of contact person and contact numbers where they have supplied such equipments.vi. The bidding firm should not have been blacklisted by any Govt./Semi Govt./ Semi Govt. Dept. Therefore, bidder should furnish an Undertaking to this effect that any Govt./Semi Dept./Office has not blacklisted their firm or agency.
- IX The Tendering firms are required to enclose Self attested/Certified copies of their PAN Card and Shop Act License.
- X The bidder must have GST / TIN No. Service Tax Registration and PAN Number (copies of certificates/ card should be enclosed as a proof), if the same is applicable to his firm.

Contd.....(3)

- XI. The firm should not handover execution of order to any other/ sister firms(s) and in such a case it will amount to violation of contract and may entail cancellation of contract.
- XII. The Tenders will be opened on stipulated date and time mentioned at Sl.No.2 in the presence of tenderer or their authorized representatives who may like to be present.
- XIII. If any tenderer withdraws his tender before the expiry of the period fixed for keeping the rates firm for acceptance, if any, deposited will be forfeited and no correspondence in this regard will be entertained thereafter.
- XIV. In case where a successful tenderer does not supply the items in full or in time, the institute at its discretion may get such items from the next higher tenderer and the loss, if any, caused to the Council due to increased rates shall be borne by the defaulting.
- XV. The rates quoted should be inclusive of all taxes and other charges viz. packing, transport for delivery of this institute's address etc and should be firm for a period of one year from the date of opening of tenders and no request for increase in rates will be entertained.


(Dr. D. Sudhakar)
Director (Institute)

6/13

Copy to:

1. Chairman, Purchase Committee
2. All Notice boards of this Institute

To

The Director,
National Ayurveda Research Institute for Panchakarma,
Cheruthuruthy, Thrissur Dist.Kerala-679 531

Respected Sir,

I/We.....Who
are established and reputed firm dealing with supply of.....
Hereby offer our quotation against Tender ref .No.
dated.....and accept the terms & conditions of the tender and enclosed a
copy of the tender document duly signed by the authorized signatory.

Yours faithfully,

(Name) for and on behalf of M/s.
(Name of the firm)

Note: This letter of authority should be on the Letter Head of the concerned and should be signed by an authorized signatory.

TECHNICAL BID

M/s.....

.....

.....

(Name, Address, Land line and Mobile phone Nos, of the bidding firm/agency)

SL.No.	Documents kept in the Technical Bid envelope	Whether enclosed (The firm would write Yes or No in the respective columns)
1	Cost of tender documents	
2	Copy of Registration/License and other documents as proof of trade in supply of	
3	Self certificate in respect of not being blacklisted by any Govt./Semi Govt.Office	
4	Details & Copy of VAT/ GST No. if applicable to the firm	
5	Copy of PAN of the firm	
6	Any other (please specify)	

It is hereby declare that the Terms & Condition of the National Ayurveda Research Institute for Panchakarma Quotation notice No..... dated/...../..... are fully acceptable to our firm/agency.

(To be signed by the Authorized Signatory of the firm/agency with Name and Stamp)

No	Item	Item	Botanical name	Rate per Kg (Inclusive Tax)
1.	ആടലോടകത്തിൻവേർ (ചെറുത്)	Vasa Moolam	<i>Justiciabeddomei</i> (root small)/ <i>Adathodabeddomei</i>	
2.	ആവണക്കിൻവേർ (വെളുത്തത്) (കഷ്ണങ്ങളു ക്കിയാത്)	GandhavahasthaMoolam	<i>Ricinuscommunis</i> (root)	
3.	ആവിൽത്തോലി	Chiravilwa Stem bark	<i>Holopteliacintegrifolia</i>	
4.	ഇഞ്ചി	Aldraka	<i>Zingiberofficinale</i>	
5.	ഇരുവേലി	Hreberam	<i>Plectranthushadiensis</i> var.tomentosus	
6.	ഉങ്ങിൻതൊലി	KaranjaTwak	<i>Pongamiapinnata</i> (bark)	
7.	ഉങ്ങിൻകുരു	KaranjaBeejam	<i>Pongamiapinnata</i> (seed)	
8.	ഏഴിലംപാലത്തൊലി	Saptchanda Stem bark	<i>Alstoniascholaris</i>	
9.	ഓരിപ്പവേർ	PrishniparniMoolam	<i>Desmodiumgangeticum</i>	
10.	കയ്ക്കൻപടവലം	Patolam	<i>Trichosanthescucumerina</i>	
11.	കണ്ടകാരിച്ചുണ്ടവേർ	Kandakarimoolam	<i>Solanumviarum</i> (root)	
12.	കണ്ടകാരി	Kandakari	<i>Solanumviarum</i> (whole plant)	
13.	കരിംകുറുഞ്ഞിവേർ	SahacharaMoolam	<i>Strobilanthesciliatus</i>	
14.	കരുനൈച്ചിവേർ	NirgundiMoolam	<i>Vitexnegundo</i> (root)	
15.	കരുനൈച്ചില്ല	NirgundiPathram	<i>Vitexnegundo</i> (leaf)	
16.	കാകോളി	Kakoli	<i>Liliumpolyphyllum</i>	
17.	കച്ചുരികിഴങ്ങ്	Kachooram	<i>Kaemferiagalanga</i>	
18.	കാട്ടുമുളകിൻവേർ	Chavyam	<i>Piper chaba</i> root	

19.	കയ്യോന്നി	Bringaraj	<i>Eclipta alba</i>	
20.	കഴഞ്ചിമ്പേർ (കഷ്ണങ്ങളു ക്കിയത്)	Dhanadanayana root	<i>Caesalpinhiabonduc</i>	
21.	കരിങ്ങാലിക്കാൽ	Khadira Sara	<i>Acacia catechu</i>	
22.	കല്ലൂർവഞ്ചി	PashanaBhedha	<i>Rotulaaquatica</i>	
23.	കടലാടി	Apamarga	<i>Achyranthesaspera var. aspera</i>	
24.	കരിംകുവളം	Neelotpala	<i>Monochoriavaginalis</i>	
25.	കാർത്താട്ടിവേർ	Kamsaramoolam	<i>Hugoniamystax root</i>	
26.	കാട്ടുതിപ്പലിവേർ	PippaliMoolam	<i>Piper longum root</i>	
27.	കാട്ടുവെള്ളരിവേർ	Indravarunimoola	<i>Citrulluscolocynthis</i>	
28.	കിരിയാത്ത	KirathaThiktham	<i>Andrographispaniculata</i>	
29.	കുമിഴിൻവേർ (കഷ്ണങ്ങളു ക്കിയത്)	KasmariMoola	<i>Gmelinaarborea</i>	
30.	കൂടകപ്പാലത്തോലി	VatsakaTwak	<i>Holorrhnapubescens</i>	
31.	കുറുത്തോട്ടിവേർ (കഷ്ണങ്ങളു ക്കിയത്)	BalaMoola	<i>Sidaulnofolia (rot)</i>	
32.	കുറുത്തുതിൻവേർ (കഷ്ണങ്ങളു ക്കിയത്)	BilwaMoolam	<i>Aegle marmelos (root)</i>	
33.	കൊടുവേലികിഴങ്ങ്	Chitrakamoolam	<i>Plumbagoindica</i>	
34.	കൊടുത്തുവേർ	DuralabhaMoolam	<i>Tragiainvolucrata</i>	
35.	കൊത്തമല്ലി	Dhanyaka	<i>Coriandrumsativum</i>	
36.	കൊന്നത്തോലി (കഷ്ണങ്ങളു ക്കിയത്)	Aragwadatwak	<i>Cassia fistula</i>	
37.	കൈതവേർ	Ketakimoolam	<i>Pandanus odorifer (root)</i>	
38.	ചന്ദനം	Chandana	<i>Santalum album</i>	
39.	ചിറ്റുമൂൽ	Gudoochi	<i>Tinosporacordifolia</i>	

40.	തകരയില	Chakramarda	<i>Cassia tora</i>	
41.	തവിഴാമവേർ (കഷ്ണങ്ങളു ക്കിയത്)	PunarnavaMoola	<i>Boerhaviadiiffusa</i>	
42.	പ്രസാരിണി	Prasarini	<i>Merrenieatridentata ssp. tridentata</i>	
43.	തൂളസിയില (പത്രം)	Surasa	<i>Ocimumtenuflorum</i>	
44.	തൊട്ടാവടിസമൂലം	LajjaluSamoolam	<i>Mimosa pudica</i>	
45.	നറുനീണ്ടി	Saribamoola	<i>Hemidesmusindicus</i>	
46.	നാഗദന്ദിനീവേർ	DanthiMoola	<i>Baliospermummontanum</i>	
47.	നീർമരുതിൻതൊലി	ArjunaTwak	<i>Terminalia arjuna (bark)</i>	
48.	നീർമാതളതൊലി	Varuna twak	<i>Crataeva magna (bark)</i>	
49.	നീർമാതളവേർ	VarunaMoolam	<i>Crataeva magna (root)</i>	
50.	പർപ്പടകപൂല്ളങ്ങളിയത്	Parpataka(dry)	<i>Oldenlandiadiiffusa</i>	
51.	പച്ചമത്തൾ	Haridra	<i>Curcuma longa</i>	
52.	പച്ചനെല്ലിക്ക	Amalaki	<i>Phyllantusemblica</i>	
53.	പലകപയ്യാനിവേർ (കഷ്ണങ്ങളു ക്കിയത്)	SyonakaMoolam	<i>Oroxylumindicum</i>	
54.	പാച്ചോറ്റിതൊലിവെള്ളുത്തൽ	LodhraTwak (Swetha)	<i>Symplocoscochinchinensis ssp. Laurina (bark)</i>	
55.	പാടക്കിഴങ്ങ്	Pata	<i>Cycleapeltata</i>	
56.	പൂ ഷിൻതൊലി	PalasaTwak	<i>Butea monopermum</i>	
57.	പുത്തിരിച്ചുണ്ടവേർ	BrihatiMoolam	<i>Solanumtorvum</i>	
58.	പൂളിയില	Amlikapatra	<i>Tamarindusindicus</i>	
59.	പാതിരിവേർ (കഷ്ണങ്ങളു ക്കിയത്)	PatalaMoolam	<i>Stereospermumcolais</i>	

60.	പെരുങ്കുറുമ്പവേർ	MoorvaMoolam	<i>Chonemorphafragrans</i>	
61.	പേരാൽതൊലി	Aswathwak	<i>Ficus bengalensis</i>	
62.	പാൽവള്ളികിഴങ്ങ്	Krishna Sariva	<i>Ichnocarpus frutescens</i>	
63.	ബ്രഹ്മി	Brahmi	<i>Bacopamonerii</i>	
64.	മാതളനാരങ്ങപ്പാൽ	Dadimatwak	<i>Punicagranatum</i>	
65.	മണധൂകുപർണ്ണി (കഴുകി ഉണക്കിയത്)	Mandookaparni	<i>Centellaasiatica</i>	
66.	മരമഞ്ഞൾതൊലി	DarviTwak	<i>Cosciniumfenestratum (bark)</i>	
67.	മൂവിലവേർ	Moovila Root(Saliparni)	<i>Psuedarthriaviscida</i>	
68.	മുത്തങ്ങകിഴങ്ങ്(കഴുകി ഉണക്കിയത്)	Mustha	<i>Cyperusrotundusssp.rotundus</i>	
69.	മുത്തവേർ	AgnimanthaMoolam	<i>Premnaserratifolia</i>	
70.	മുരിങ്ങതൊലി	SigruTwak	<i>Moringaoleifera</i>	
71.	മുരുക്കില	Paribadrapatra	<i>Erythrinaindica</i>	
72.	വയൽചുള്ളിവേർ	IkshuraMoolam	<i>Hygrophyllaschulli</i>	
73.	വേലിപരുത്തിഇല	UttamariniPatra	<i>Pergularidaemia</i>	
74.	വേപ്പിൻതൊലി (ആര്യവേപ്പ്) (കഷണങ്ങളു ക്കിയത്)	NimbaTwak	<i>Azadiractaindica</i>	
75.	ശതാവരിക്കിഴങ്ങ്	SathavariKandam	<i>Asparagus racemosus (tuber)</i>	
76.	ചെറുമുത്തങ്ങ	Nimbu	<i>Citrus limon</i>	
77.	തൊഴൽപൂവ്	PriyanguPuspha	<i>Callicarpamacrophylla flower</i>	
78.	ചെറുമുത്തങ്ങ	Bhadrika	<i>Aervalanata</i>	
79.	അമുക്കുരം	Aswagandha	<i>Withaniasomnifera</i>	

80.	അതിവിടം	Athivisha	<i>Aconitum heterophyllum</i>	
81.	അയമോദകം	Ajamoda	<i>Trachyspermum roxburghianum</i>	
82.	അഗസ്തികുരു	Agasthi Seed	<i>Sesbanis grandiflora</i>	
83.	ഇന്ദുപ്പ്	Saindhavam	ROCK SALT	
84.	ഇരട്ടിമധുരം	Yastimadhu	<i>Glycyrrhizaglabra</i>	
85.	ഇലപ്പക്കൈൽ	MadhookaSaram	<i>Madhucaindica</i>	
86.	ഇലവങ്കപ്പട്ട	Lavangatwak	<i>Cinnamomumverum</i>	
87.	ഉഴുന്ന്	Masham	<i>Vigna mungo</i>	
88.	ഏലക്കായ	Ela	<i>Eletteriacardamomum</i>	
89.	ഏലത്തരി	Elathari	<i>Eletteriacardamomum</i>	
90.	കടുകുരോഹിണി	Katuki	<i>Picrorhizakurroa</i>	
91.	കടുകുത്തോട്	Abhaya (Phalatwak)	<i>Terminalia chebula</i>	
92.	കറുത്തമുന്തിരി	Draksha	<i>Vitisvinifera</i>	
93.	കരയാമ്പു	Lavangam	<i>Syzygiumaromaticum</i>	
94.	കരിഞ്ചീരകം	Krishnajeeraka	<i>Vernoniaanthelmintica</i>	
95.	കായം	Hingu	<i>Ferula asafoetida</i>	
96.	കർക്കിടകശൃംഗി	Karkatasrngi	<i>Pistaciaintegerrima</i>	
97.	കൽക്കണ്ടം	KhandaSita	-	
98.	കാഴഞ്ചികുരു	Kuberaksha (DhanalaNayana)	<i>Caesalpiniaobonduc</i>	
99.	കാസിസം (അന്നഭേദി)	Kasesa		

100.	കാർകോകിലിരി		Bakuchi	<i>Psoraleacorylifolia</i>	
101.	കാരെള്ളി		Krshnatila	<i>Sesamumindicum</i>	
102.	കുരുമുളക്		Maricham	<i>Piper nigrum</i>	
103.	കൂടകപ്പാലയരി		Valsakabeejam	<i>Holorrhnapubescens</i>	
104.	കപ്പിച്ചായലും (ചായിലും)		Hingulam	-	
105.	ക്ഷീരകാകോളി		Ksheerakakoli	<i>Fritillerriaroylei</i>	
106.	ചവർക്കാറം		Yavaksharam	<i>Hordeumvulgare</i>	
107.	ചതകുപ്പ		Misreya	<i>Anethum Sowa</i>	
108.	ചേർക്കുരു		Bhallathaka	<i>Semecarpusanacardiium</i>	
109.	ചന്ദനക്കാതൽനാടൻ		Chandanam	<i>Santalum album</i>	
110.	ചിറ്റരത്ത		Rasna(Kaneeya)	<i>Alpiniacalarata</i>	
111.	ചുവന്നരത്ത		Rasna	<i>Alpiniagalanga</i>	
112.	ചുക്ക്		Nagaram	<i>Zingiberofficinale</i>	
113.	ചുണ്ണാമ്പ്		Sudha	-	
114.	ചെഞ്ചലും		Sarjarasam	<i>Vateriaindica(resin)</i>	
115.	ചെറുതിപ്പലി (ചീനത്തിപ്പലി)		Pippali	<i>Piper longum</i>	
116.	ജടാമാഞ്ചി		Jatamamsi	<i>Nardostachysjatamansi</i>	
117.	ജാതിക്ക		JathikkaBeejam	<i>Myristicafragrans</i>	
118.	ജീരകം		Swetajeerakam	<i>CuminumCuminum</i>	
119.	തൈരിഞ്ഞിൽ		Gokshura	<i>Tribulusterrestris</i>	

120.	തകിട്ടുവേമ്പാട		Dinesavally	<i>Ventilago Madrasapatana</i>	
121.	താന്നിക്കത്തോട്		Vibethaka (Pala Twak)	<i>Terminalia bellerica</i>	
122.	നവരയരി		ShasthikaSahi (rice)	<i>Oryzasativa</i>	
123.	താലീസപത്രം		Thalespathram	<i>Abieswebbiana</i>	
124.	താതിരിപ്പൂ		DhathakeePushpam	<i>Woodfordiafruticosa</i>	
125.	തിപ്പിലിബോനിക്കി		Pippali	<i>Piper longum</i>	
126.	തേൻ		Madhu	-	
127.	തൃക്കോൽപകൊന്ന		Trivruth	<i>Ipomeaturpethum</i>	
128.	ദേവതാരം (കുപ്പിണങ്ങളു ക്കിയത്)		Devatharu	<i>Cedrusdeodara</i>	
129.	നെല്ലിക്കത്തോട് നാടൻ		Amlakee (phalatwak)	<i>Phyllanthusemblica</i>	
130.	പതിമുഖം		Padmaka	<i>Prunuscerasioides / Caesalpinia sappan</i>	
131.	പഴമുതിര		Kulatham (old)	<i>Dolichosbiflorus</i>	
132.	പുഷ്കരമൂലംപഞ്ചാബ്		PushkaraMoolam (Punjab)	<i>Inularacemosa</i>	
133.	പെരുംജീരകം		Sthoolajeeraka	<i>Foeniculumvulgare</i>	
134.	പൊൻകാരം		Tankana-		
135.	പൊൻമെഴുക്		Madhuchishtam	<i>Beewax</i>	
136.	ഭാർഗ്ഗമൂലംപഞ്ചാബ് ചെറുതേക്കിൻവേർ (കുപ്പിണങ്ങളു ക്കിയത്)		BhargiMoolam	<i>Clerodendron serratum</i>	
137.	മനയോല		Manasila	-	
138.	മലങ്കാരക്ക		Madanaphalam	<i>Catunaregum spinosa</i>	

139.	മലർ	Laja	<i>Oryzasativa</i>	
140.	മത്സ്യം	Manjishta	<i>Rubiocordifolia</i>	
141.	രക്തചന്ദനം	RakthaChandanam	<i>Pterocarpussantalimus</i>	
142.	രാമച്ചം	Useeram	<i>Vetiveriazizantides</i>	
143.	രൂദ്രാക്ഷം	Rudhraksham	<i>Elaeocarpus Serratus</i>	
144.	വരട്ടുമത്തൾ	Haridra (dried)	<i>Curcuma longa</i>	
145.	വത്സനാഭി	Vatsanabhi	<i>Aconitumferox</i>	
146.	വയമ്പ്	Vacha	<i>Acoruscalamus</i>	
147.	വീഴാലരി	Vidanga	<i>Embeliaribes</i>	
148.	വാൽമുളക്	Kankolam	<i>Piper cubeba</i>	
149.	വെളുത്തുള്ളി	Lashuna	<i>Allium sativum</i>	
150.	ഹരിതാലം	Harithala		
151.	നാഗപ്പൂ	Naga Kesara	<i>Mesuaferrea</i>	
152.	വേങ്ങക്കാതൽ	Asanasaram	<i>Pterocarpus marsupium</i>	
153.	ശർക്കരളണ്ട	Gudam	<i>(from sacharrumofficinarum)</i>	
154.	ഉലൂവ	Methi	<i>Trigonellafoenum-graceum</i>	
155.	ചരളം	Sarala	<i>PinusRoxburghii</i>	
156.	ജലി	Ridhi	<i>Habenariaedgeworthi</i>	
157.	തക്കോലം	Takkola	<i>Illiciumverum</i>	
158.	ലന്തക്കുരു	Kola	<i>Ziziphusjujuba</i>	

159.	ഗുഗുലു		Guggulu	<i>Commiphoramukul</i>	
160.	മുളംകുർപ്പുരം		Mulamkarpooram (Vamsalochana)	<i>Bambusaspes</i>	
161.	ഉണക്കലരി		Unakkalari	<i>Oryzasativa</i>	
162.	അവിൽ			<i>Oryzasativa</i>	
163.	തിനയരി		Thinayari	<i>Satarialitica</i>	
164.	വരക്		Varaku	<i>Paspalumscrobiculatum</i>	
165.	യവം		Yavam	<i>Hordeumvulgare</i>	
166.	കാഞ്ചനാരം(മഞ്ഞമന്ദാരം)		Kanchanara	<i>Bauhinia tomentosa</i>	
167.	കൊട്ടം		Kottam, Kushta	<i>Saussureacostus</i>	
168.	കടുക്		Sarshapa	<i>Brassica nigra</i>	
169.	പച്ചില		Pachila	<i>Cinnamomumtamala</i>	
170.	ആടലോടകത്തില		Varapatra	<i>Adathodabeddomi</i>	
171.	തുവച്ചിലക്കാരം		Tuvarchila		
172.	അടയ്ക്കാമണിയൻവേർ		Hapusha	<i>Sphaeranthusindicus</i>	
173.	വെള്ളക്കൊടുവേലി		Vellakkoduvelui	<i>Plumbagozeylanica</i>	
174.	ആവണക്കെണ്ണശുദ്ധിചെണ്ണ		Eranda Taila(Purified)	<i>Ricinuscommunis seed oil</i>	
175.	ആട്ടിൻമൂത്രം		Aja mootheram		
176.	പച്ചക്കുർപ്പുരംഒന്നാത്തരം		Pachakarpooram	<i>Cinnamomumcamphora</i>	
177.	പശുവിൻമൂത്രം		Go mootheram		
178.	നെയ്യ്		Ghee		

179.	കടുകെണ്ണ		SarshapaTaila	<i>Brassica nigra oil</i>	
180.	നിലപ്പന		Musali	<i>CurculioOschiodes</i>	
181.	ചെറുവഴുതിന (കഷണങ്ങളു ക്കിയത്)		Brihati	<i>SolanumIndicum</i>	
182.	കുന്തിരിക്കം		Shallaki	<i>Boswelliaserrata</i>	
183.	തർതാവൽ (in fresh form)		Thartaval (Buka)		
184.	കുറുവഴു (in fresh form)		Aloe vera(Kumari)	<i>kanya</i>	
185.	മുരിങ്ങയില (in fresh form)		Sigru patra	<i>Moringaoleifera</i>	
186.	വെറ്റില (in fresh form)		Vettila(Tambula)		
187.	ഉങ്ങില(in fresh form)		Karanja leaf	<i>Pongamiapimmata (bark)</i>	